



平成25年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年9月25日

上場取引所 名

上場会社名 アスカ株式会社

コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 杉本 篤哉

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 竹之内 敏昭

TEL 0566-36-7771

四半期報告書提出予定日 平成25年10月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年11月期第3四半期の連結業績(平成24年12月1日～平成25年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年11月期第3四半期	13,604	△9.8	201	△49.1	433	△7.1	229	△0.1
24年11月期第3四半期	15,086	29.5	394	801.1	466	341.0	230	695.1

(注) 包括利益 25年11月期第3四半期 706百万円 (122.0%) 24年11月期第3四半期 318百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年11月期第3四半期	40.27	—
24年11月期第3四半期	40.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年11月期第3四半期	17,364	5,303	30.5
24年11月期	17,385	4,676	26.9

(参考) 自己資本 25年11月期第3四半期 5,296百万円 24年11月期 4,671百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年11月期	—	0.00	—	10.00	10.00
25年11月期	—	4.00	—		
25年11月期(予想)				5.00	9.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年11月期の連結業績予想(平成24年12月1日～平成25年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,800	△4.2	330	△28.7	540	△7.4	270	△1.3	47.29

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年11月期3Q	5,715,420 株	24年11月期	5,715,420 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

25年11月期3Q	5,736 株	24年11月期	5,736 株
-----------	---------	---------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年11月期3Q	5,709,684 株	24年11月期3Q	5,709,684 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政権交代後の経済対策や日銀の金融政策への期待感から円高の是正と株価の上昇が進み、景気に持ち直しの兆しがみられましたが欧州の財政問題や新興国の成長鈍化等、景気の下振れリスクが残っており、引き続き不透明な状況で推移しました。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高136億474万円（前年同四半期比9.8%減）、営業利益は2億112万円（前年同四半期比49.1%減）、経常利益は4億3,364万円（前年同四半期比7.1%減）、四半期純利益は2億2,992万円（前年同四半期比0.1%減）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

なお、第2四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

〔自動車部品事業〕

エコカー購入支援政策の終了に伴い生産量が減少した結果、当事業の売上高は91億2,708万円（前年同四半期比14.6%減）となりました。

〔配電盤事業〕

新規得意先への受注拡大を積極的に展開しましたが、当事業の売上高は15億6,313万円（前年同四半期比20.1%減）となりました。

〔ロボットシステム事業〕

自動車部品メーカーの海外工場向けの自動化システムが好調に推移した結果、当事業の売上高は20億3,853万円（前年同四半期比0.2%増）となりました。

〔モータースポーツ事業〕

前第2四半期連結会計期間末より連結開始した子会社株式会社岡山国際サーキットの売上高の通年寄与の結果、当事業の売上高は6億8,594万円（前年同四半期比233.5%増）となりました。

〔人材教育事業〕

新規得意先に対する受注活動を積極的に展開しましたが、当事業の売上高は1億9,004万円（前年同四半期比6.7%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は173億6,414万円で前連結会計年度末に比べ2,129万円の減少となりました。これは主にたな卸資産が減少したことによるものであります。

負債は、120億6,082万円で前連結会計年度末に比べ6億4,783万円の減少となりました。これは主に借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、53億332万円で前連結会計年度末に比べ6億2,654万円の増加となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、30.5%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向等を踏まえ、平成25年6月27日に公表いたしました通期連結業績予想を修正しております。

平成25年11月期通期連結業績予想数値の修正（平成24年12月1日～平成25年11月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	18,100	270	470	250	43.79
今回修正予想（B）	18,800	330	540	270	47.29
増減額（B－A）	700	60	70	20	－
増減率（％）	3.9	22.2	14.9	8.0	－
（ご参考）前期実績 （平成24年11月期）	19,624	462	583	273	47.93

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年12月1日以後に取得した有形固定資産のうち定率法を採用するものについては、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,391,970	1,145,868
受取手形及び売掛金	2,810,848	2,708,688
商品及び製品	108,251	117,009
仕掛品	981,512	628,473
原材料及び貯蔵品	261,725	258,326
その他	790,797	621,566
流動資産合計	6,345,105	5,479,933
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,991,313	2,999,728
機械装置及び運搬具（純額）	1,502,203	1,203,526
土地	3,901,631	3,901,631
その他（純額）	613,375	1,440,034
有形固定資産合計	9,008,522	9,544,921
無形固定資産	18,671	15,985
投資その他の資産		
投資有価証券	1,131,683	1,489,145
その他	881,457	834,161
投資その他の資産合計	2,013,141	2,323,306
固定資産合計	11,040,335	11,884,213
資産合計	17,385,441	17,364,147
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,913,249	1,779,036
短期借入金	1,650,000	660,000
1年内返済予定の長期借入金	1,908,828	2,176,781
未払金	1,671,383	1,587,518
未払法人税等	48,197	157,221
賞与引当金	14,432	138,609
その他	686,483	457,045
流動負債合計	7,892,574	6,956,212
固定負債		
長期借入金	3,891,597	4,118,818
退職給付引当金	563,600	613,504
役員退職慰労引当金	245,790	261,165
その他	115,098	111,124
固定負債合計	4,816,086	5,104,612
負債合計	12,708,660	12,060,825

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	901,555	901,555
利益剰余金	2,732,669	2,882,659
自己株式	△3,505	△3,505
株主資本合計	4,534,562	4,684,552
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	133,334	448,753
為替換算調整勘定	3,808	163,615
その他の包括利益累計額合計	137,143	612,368
少数株主持分	5,074	6,400
純資産合計	4,676,780	5,303,321
負債純資産合計	17,385,441	17,364,147

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年8月31日)
売上高	15,086,290	13,604,740
売上原価	13,724,561	12,428,235
売上総利益	1,361,729	1,176,504
販売費及び一般管理費	966,901	975,383
営業利益	394,827	201,121
営業外収益		
受取利息	729	9,118
受取配当金	17,698	19,555
為替差益	372	140,873
その他	98,402	111,645
営業外収益合計	117,202	281,194
営業外費用		
支払利息	38,727	38,149
その他	6,900	10,801
営業外費用合計	45,628	48,951
経常利益	466,402	433,364
特別損失		
減損損失	—	62,040
投資有価証券売却損	4,906	—
投資有価証券評価損	28,298	—
特別損失合計	33,204	62,040
税金等調整前四半期純利益	433,198	371,324
法人税、住民税及び事業税	28,968	192,585
法人税等調整額	174,041	△51,223
法人税等合計	203,010	141,361
少数株主損益調整前四半期純利益	230,188	229,962
少数株主利益	—	37
四半期純利益	230,188	229,925

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	230,188	229,962
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	88,015	315,418
為替換算調整勘定	—	161,095
その他の包括利益合計	88,015	476,514
四半期包括利益	318,203	706,477
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	318,203	705,151
少数株主に係る四半期包括利益	—	1,325

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年12月1日至平成24年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	配電盤事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	人材教育 事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	10,685,599	1,957,017	2,034,389	205,685	203,598	15,086,290	—	15,086,290
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,373	40,391	103,747	—	3,228	148,741	△148,741	—
計	10,686,972	1,997,408	2,138,137	205,685	206,827	15,235,032	△148,741	15,086,290
セグメント利益又は損失 (△)	51,022	120,237	177,787	△84	42,760	391,722	3,105	394,827

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額3,105千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

第2四半期連結会計期間において、株式会社岡山国際サーキットを新たに連結子会社としたことにより、「モータースポーツ事業」においてのれんが74,665千円発生し、発生時に全額償却しております。

II. 当第3四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	配電盤事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	人材教育 事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	9,127,083	1,563,130	2,038,536	685,943	190,047	13,604,740	—	13,604,740
セグメント間の内部 売上高又は振替高	957	10,960	26,608	750	2,629	41,904	△41,904	—
計	9,128,040	1,574,090	2,065,144	686,693	192,676	13,646,645	△41,904	13,604,740
セグメント利益	3,453	6,697	70,945	64,955	44,449	190,501	10,620	201,121

(注) 1. セグメント利益の調整額10,620千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは中長期経営計画の策定にあたり管理区分を見直したことにより、第2四半期連結会計期間より報告セグメントを変更しております。

変更後の報告セグメントは、「自動車部品事業」、「配電盤事業」、「ロボットシステム事業」、「モータースポーツ事業」及び「人材教育事業」であります。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。